
  

 

INSTITUTUL CLINIC FUNDENI 
SOS FUNDENI, NR.258, SECTOR 2, 022328 BUCURESTI 

TEL: 021.317.21.94 FAX: 021.318.04.44                                                                           

EMAIL: SECRETARIAT@ICFUNDENI.RO  

Operator de date cu caracter personal 8802 

 

 
 

 

DECLARAȚIE 

privind asumarea agendei de integritate organizațională în coordonatele Strategiei 
Naționale Anticorupție 2021-2025 

 

INSTITUTUL CLINIC FUNDENI, instituție publică cu personalitate juridică, cu sediul în Șos. 
Fundeni nr. 258, Sector 2, București, având Cod Unic de Identificare 4204003, aflată în 
subordinea Ministerului Sănătății și având ca obiect de activitate furnizarea de servicii medicale 
de specialitate, activități de cercetare medicală, activități de învățământ medical, coordonarea 
de programe naționale de sănătate, funcționând în baza principiilor prevăzute în Legea nr. 
95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, participând la asigurarea stării de sănătate a 
populației,  

Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 1.269/2021 privind aprobarea Strategiei naționale 
anticorupție 2021-2025 și a documentelor aferente acesteia, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I nr. 1.218 din 22 decembrie 2021 („HG nr. 1.269/2021”) și Anexele nr. 1-5 la 
Hotărârea Guvernului nr. 1.269/2021, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 
1.218bis din 22 decembrie 2021,  

Asumându-și responsabilitatea respectării viziunii, misiunii, valorilor și a principiilor generale 
ale Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025,  

Recunoscând importanța obiectivelor Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025, precum și a 
mecanismului de monitorizare a acesteia,  

Sprijinind principiile și obiectivele Strategiei Naționale Anticorupție 2021-202558 și asumându-
și îndeplinirea măsurilor specifice ce țin de competența exclusivă a Institutului Clinic Fundeni,  

Adoptă prezenta  

DECLARAȚIE 

prin care:  

(i) își asumă responsabilitatea respectării viziunii, misiunii, valorilor și principiilor generale 
ale Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025;  

(ii) se confirmă angajamentul că la nivelul Institutului Clinic Fundeni se dispun toate 
măsurile pentru a nu se săvârși fapte de corupție; 

(iii) își asumă întreprinderea unor măsuri în sensul susținerii prevenirii și combaterii 
corupției la nivelul Institutului Clinic Fundeni, promovării integrității, a liberului acces al 
cetățenilor la informațiile de interes public și a transparenței procesului decizional;  

(iv) condamnă corupția în toate formele în care se manifestă, precum și conflictul de 
interese și incompatibilitățile ca fiind fenomene ce afectează obiectivele Institutului 
Clinic Fundeni și încrederea în acesta; 

(v) adoptă toate măsurile necesare pentru evitarea situațiilor de conflict de interese și 
incompatibilități; 

mailto:SECRETARIAT@ICFUNDENI.RO


 

I N S T I T U T U L  C L I N I C  F U N D E N I  
Ș O S  F U N D E N I ,  N R . 2 5 8 ,  S E C T O R  2 ,  0 2 2 3 2 8  B U C U R E Ș T I  

T E L :  0 2 1 . 3 1 7 . 2 1 . 9 4  F A X :  0 2 1 . 3 1 8 . 0 4 . 4 4  
E M A I L :  S E C R E T A R I A T @ I C F U N D E N I . R O  

    P a g e  2 | 2 

(vi) asigură sprijinul în privința implementării măsurilor pentru asigurarea transparenței în 
procesul de furnizare a serviciilor medicale contractate, în conformitate cu prevederile 
Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025;  

(vii) își exprimă, în mod ferm, angajamentul de continuare a eforturilor anticorupție prin 
toate mijloacele legale și administrative corespunzătoare; 

(viii) aderă la obiectivele și mecanismul de monitorizare a Strategiei Naționale Anticorupție 
2021-2025; 

(ix) se obligă să îndeplinească obiectivele și măsurile Strategiei Naționale Anticorupție 2021-
2025 ce țin de activitatea medicală a Institutului Clinic Fundeni; 

(x) susține și promovează implementarea cadrului legislativ anticorupție ce vizează, în 
principal, prevenirea corupției în cadrul Institutului Clinic Fundeni, creșterea gradului de 
educație anticorupție, combaterea corupției prin măsuri administrative, aprobarea 
planurilor de integritate și dezvoltarea sistemului național de monitorizare a Strategiei 
Naționale Anticorupție; 

(xi) autoevaluează anual și raportează instituțiilor și autorităților competente asupra 
gradului de implementare a planului de integritate în cadrul Institutului Clinic Fundeni; 

(xii) autoevaluează anual și raportează instituțiilor și autorităților competente asupra 
gradului de implementare a măsurilor preventive obligatorii prevăzute în Anexa nr. 3 la 
HG nr. 1.269/2021 privind aprobarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025 și a 
documentelor aferente acesteia;  

 

Prezenta Declarație a fost adoptată de către  

COMITETUL DIRECTOR al INSTITUTULUI CLINIC FUNDENI 

 

Data: 24.03.2022 

 

 

 

Prof. Dr. Anca Coliță                                                                          Prof. Dr. Alina Daniela Tănase 

Manager                                                                                              Director Medical 

 

__________________________                                                      __________________________ 

 

 

Ec. Nicoleta Mariana Georgescu                                                      As. Med. Lic. Oana Otilia Niculiță 

Director Financiar-Contabil                                                               Director Îngrijiri 

 

__________________________                                                       __________________________ 

mailto:SECRETARIAT@ICFUNDENI.RO

